АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципального района

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН»
Калужской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Жуков

от 29 ноября 2017г.                                             № 1763

Об утверждении Положения о порядке установления

тарифов на услуги (работы), предоставляемые

муниципальными предприятиями, в отношении

которых полномочия учредителя осуществляет

администрация МР «Жуковский район», на платной

основе и порядке их оказания

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением

Районного Собрания МО «Жуковский район» от 23.11.2017 № 49 «Об утверждении

порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы),

предоставляемые на платной основе муниципальными предприятиями и учреждениями, в

отношении которых полномочия учредителя осуществляет администрация МР

«Жуковский район», в целях упорядочения предоставления платных услуг

муниципальными предприятиями, в отношении которых полномочия учредителя

осуществляет администрация МР «Жуковский район», администрация МР «Жуковский

район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Положение о порядке установления тарифов на услуги (работы)

предоставляемые муниципальными предприятиями, в отношении которых полномочия

учредителя осуществляет администрация МР «Жуковский район», на платной основе и

порядке их оказания» (далее – Положение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя

Главы администрации МР «Жуковский район» по экономике, инвестициям и управлению

муниципальным имуществом.

Глава администрации А.В.Суярко

Приложение

к постановлению

администрации

муниципального района

"Жуковский район"

от 29 ноября 2017г. № 1763

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ (РАБОТЫ)

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ, В ОТНОШЕНИИ

КОТОРЫХ ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ АДМИНИСТРАЦИЯ МР

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ И ПОРЯДКЕ ИХ ОКАЗАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок оказания платных услуг,

установления (изменения) тарифов на услуги (работы) муниципальных предприятий, в

отношении которых полномочия учредителя осуществляет администрация МР

«Жуковский район» (далее – Администрация)  в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом

Российской Федерации  от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», иными

нормативными актами Российской Федерации, регулирующими правила оказания

платных услуг.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях установления единого механизма

формирования тарифов на платные услуги, совершенствования предоставления платных

услуг.

1.3. Настоящее Положение применяется при установлении тарифов на услуги (работы)

оказываемые муниципальными предприятиями в рамках основной деятельности, а также в

рамках иной, приносящей доход деятельности, предусмотренной Уставом

муниципального предприятия.

Настоящее Положение не распространяется на цены (тарифы), для которых

предусмотрено государственное регулирование цен.

1.4. Основной целью оказания платных услуг (работ) является всестороннее

удовлетворение потребностей населения в сферах обслуживания населения, улучшения

качества услуг, привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения

развития и совершенствования услуг, расширение материально-технической базы

муниципального предприятия.

1.5. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

платные услуги (работы) – муниципальные услуги (работы), оказываемые

муниципальными предприятиями гражданам и юридическим лицам (потребителям) за

соответствующую плату.

тариф на услуги муниципальных предприятий – ценовая ставка, по которой

осуществляются расчёты за услуги (работы), предоставляемые муниципальными

предприятиями.

1.6. Тарифы на услуги (работы) муниципальных предприятий утверждаются

постановлением Администрации.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ И МЕТОДЫ УСТАНОВЛЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ

ТАРИФА НА УСЛУГИ (РАБОТЫ)

2.1. Основными принципами установления тарифов являются:

 обеспечение баланса интересов поставщиков и потребителей услуг на основе

доступности (возможности их оплаты) для населения Жуковского района;

 обеспечение экономической целесообразности предоставления платных услуг

(обоснованности затрат на выполнение работ, оказание услуг, а также возможного

развития и совершенствования материальной базы предприятия).

2.2. Организация предоставления платных услуг (работ) предусматривает следующие

направления деятельности:

 определение перечня платных услуг;

 создание условий для предоставления платных услуг;

 изучение спроса в платных услугах и определение предполагаемого контингента

потребителей.

2.3. Основным методом расчета тарифов является метод экономически обоснованных

расходов. При установлении тарифов муниципальным предприятиям должно быть

обеспечено возмещение экономически обоснованных расходов на оказание платных услуг

(работ) и получение прибыли.

2.4. Дополнительным методом установления тарифов является метод индексации, в

соответствии с которым тарифы, установленные с использованием метода экономической

обоснованности, изменяются с учетом индексов-дефляторов, устанавливаемых

Министерством экономического развития Российской Федерации.

2.5. К тарифам на проектно-изыскательские работы для строительства, применяются

коэффициенты (индексы изменения сметной стоимости), отражающие инфляционные

процессы на момент определения базовых цен, утверждаемые применительно к

Справочнику базовых цен на текущий период в порядке, предусмотренном

действующим законодательством Российской Федерации.

3. ФОРМИРОВАНИЕ (ИЗМЕНЕНИЕ) ТАРИФОВ

3.1. Рассмотрение вопроса об установлении и (или) изменении тарифов осуществляется

по инициативе муниципальных предприятий.

Основанием для пересмотра тарифов является объективное изменение условий

деятельности муниципальных предприятий, влияющих на стоимость предоставляемых

услуг, выполняемых работ.

Изменение тарифов допускается не чаще одного раза в год.

3.2. Основаниями для досрочного пересмотра тарифов на услуги (работы) являются:

 предписания органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление

функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в области

регулирования тарифов, а также вступившие в законную силу решения суда;

 изменение действующего законодательства;

 изменение цен и тарифов, установленных уполномоченными органами и

организациями, влияющими на размер тарифов.

3.3. Основанием для разработки тарифов на платные услуги (работы), предоставляемые

муниципальными предприятиями, является перечень конкретных видов платных услуг

(работ), разработанный в соответствии с Уставом муниципального предприятия.

3.4.  Тарифы на услуги разрабатываются муниципальными предприятиями и

направляются на утверждение в Администрацию.

3.5. При расчете тарифов на услуги муниципальных предприятий учитываются расходы,

связанные с оказанием услуг, выполнением работ, на которые устанавливаются тарифы.

Указанные расходы в зависимости от характера, условий осуществления, направления

деятельности и оказываемых услуг должны предусматривать расходы на оплату труда (с

начислениями), амортизационные отчисления, материальные расходы, расходы на

коммунальные услуги, расходы на текущий ремонт зданий, оборудования, используемого

в процессе оказания услуги (работы), сумму налогов и сборов, начисленных в

соответствии с действующим законодательством, прочие расходы.

Расходы на оплату труда, включаемые в тарифы на услуги (работы), определяются исходя

из общих условий оплаты труда, установленных штатным расписанием и (или)

положением об оплате труда. Оплата труда административно-управленческого персонала

учитывается в составе накладных расходов.

3.6. Тарифы на услуги (работы) формируются с учетом размера уровня рентабельности в

зависимости от вида деятельности, финансово-хозяйственного положения

муниципального предприятия, а также экономически сложившегося уровня цен на

соответствующие услуги (работы) на территории Жуковского района и близлежащих

поселений Калужской области.

3.7. Муниципальные предприятия при разработке проектов тарифов на предоставляемые

услуги, выполняемые работы руководствуются действующим законодательством,

отраслевыми методическими рекомендациями, муниципальными правовыми актами и

настоящим Положением.

3.8. В случаях участия муниципальных предприятий в процедурах размещения заказов

путём проведения аукционов, муниципальные предприятия вправе применить к тарифу,

утверждённому Администрацией, коэффициент, понижающий расчётный уровень

рентабельности, но не ниже чем до 0%.

 В таком случае, муниципальные предприятия направляют сведения о цене

заключённых договоров, контрактов, в т.ч. муниципальных или государственных

контрактов и тарифе, с указанием наименования заказчика, его место нахождения,

почтовый адрес и другую контактную информацию, сайт в сети Интернет, на котором

размещено извещение о проведении процедуры размещения заказа, предмет закупки,

способ размещения заказа, цену контракта и тариф, сроки и иные условия оказания услуг,

выполнения работ, определённые заказчиком.

4. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ (РАБОТЫ)

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ

4.1. Для согласования и утверждения проектов тарифов на платные услуги (работы)

руководитель муниципального предприятия представляет следующие документы:

 заявление на имя Главы Администрации.

 пояснительную записку, обосновывающую необходимость установления (изменения)

тарифов на услуги, причины их изменения;

  перечень платных услуг;

  экономически обоснованный расчет цен (тарифов) по видам оказываемых услуг;

 анализ изменения тарифов на оказание услуг в сравнении с предыдущим периодом.

4.2. С момента поступления расчетов обоснованности тарифов Администрация в течение

10 рабочих дней проводит проверку представленных документов, а также мониторинг

экономического расчета тарифов на предмет обоснованности. По результатам

мониторинга тарифы утверждаются либо возвращаются на доработку.

В случае возвращения представленных тарифов на доработку муниципальное

предприятие в течение 5 рабочих дней дорабатывает документы.

В случае отсутствия оснований для изменения тарифов Администрация отклоняет

предложения, представленные муниципальными предприятиями.

5. ОБЩИЙ ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ)

5.1. Предоставление платных услуг (работ) предприятиями производится только по

видам, предусмотренным в нормативных правовых актах, на основании положения о

порядке предоставления платных услуг в муниципальном предприятии, разработанного в

соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

5.2. Предоставление платных услуг (работ) оформляется договором и иными

документами (приходный кассовый ордер, квитанция, билет и пр.), подтверждающими

оплату услуг потребителем.

В договоре должны быть регламентированы условия и сроки получения платных услуг,

порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Договор должен быть

доведен до сведения потребителя в доступной и понятной форме.

5.3. Муниципальные предприятия обязаны обеспечить потребителя бесплатной,

доступной и достоверной информацией:

 о режиме работы (предприятия);

 о перечне видов платных услуг (работ) с указанием их стоимости;

 о категориях потребителей услуг (работ);

 об условиях предоставления платных услуг (работ), обеспечивающих возможность их

правильного выбора;

 о контролирующих организациях.

Информация размещается в местах, доступных для потребителей услуг, а также на

официальном сайте предприятия (при его наличии).

5.4. Руководство деятельностью муниципальных предприятий по оказанию платных

услуг осуществляют руководители предприятий, которые в установленном порядке:

1) осуществляют административное руководство, контролируют и несут ответственность

за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение плана финансово-хозяйственной

деятельности, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности,

материальных и других ценностей;

2) при изменении конъюнктуры рынка платных услуг своевременно вносят поправки и

дополнения в уставы предприятий и инициируют установление (изменение) тарифов на

платные услуги (работы), в соответствии с разделами 3, 4 настоящего Положения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Ответственность за достоверность материалов, представленных для обоснования

установления или изменения тарифов на услуги (работы), а также за правильность

применения установленных тарифов на услуги (работы) возлагается на руководителей

муниципальных предприятий.

6.2. Ответственность за организацию услуг и обеспечение контроля за качеством их

выполнения возлагается на руководителей муниципальных предприятий.